__________________________________________________________________________________________

(41) 3213-4712 | cbhjordao@iat.pr.gov.br

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Jordão

Secretaria Executiva: Rua Santo Antônio, 239
| Rebouças | Curitiba-PR | CEP: 80.230.120

E-mail: cbhjordao@iat.pr.gov.br
www.iat.pr.gov.br/Pagina/Comite-da-Bacia-do-Rio-Jordao

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2024

DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO

JORDÃO, INSTITUÍDO PELO DECRETO

ESTADUAL Nº 5.791, DE 13 DE JUNHO DE 2002.

Ao vigésimo quinto dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove 1

horas, foi realizada a 1ª Reunião Extraordinária de 2024 do Comitê de Bacia 2

Hidrográfica do Rio Jordão, de forma remota pela plataforma Zoom através do link 3

https://youtu.be/Dhv0WFM5VX8. Estiveram presentes a Sra. CAROLINE KOZAK, da 4

Associação Centro Sul Paranaense dos Engenheiros Ambientais – ACSPEA e Vice-5

presidente do Comitê da Bacia do Rio Jordão; a Sra. JÉSSICA LEONARDI 6

CARVALHO, do Instituto Água e Terra - IAT; o Sr. MAURO BATISTELLI, do Instituto 7

Água e Terra - IAT; o Sr. JAIRO MACEDO, do Instituto de Desenvolvimento Rural do 8

Paraná – IDR-Paraná; o Sr. GABRIEL DE MENEZES TREVISAN, da Prefeitura de 9

Guarapuava; o Sr. WILLERSON RAPHAEL GIACOMITTI GAVINO, da Prefeitura de 10

Pinhão; o Sr. EDER LOPES, da Prefeitura Municipal de Inácio Martins; a Sra. ELIZA 11

DE MATTOS, da Prefeitura Municipal de Candói;  o Sr. JOÃO MATHIAS GUIMARÃES 12

DANGUY, da Prefeitura de Reserva do Iguaçu; o Sr. TIAGO FERREIRA, da Secretaria 13

do Meio Ambiente de Guarapuava - SEMAG; os Srs. CARLOS PELEK e LUCIANO 14

RODRIGUES PENIDO, da Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR; o Sr. 15

FELIPE MARIOTTO CORRÊA, da Curucaca Geradora; o Sr. EMERSON LUÍS 16

ALBERTI, da ELEJOR; o Sr. DOUGLAS MAZEIKA PAULEK, da COPEL Geração e 17

Transmissão S.A.; os Srs. MÁRIO CESAR STERZA e MARCO ANTÔNIO TREVISAN, 18

da Santa Maria Papel e Celulose; a Sra. VALÉRIA CRISTINA PEREIRA ANTEZANA, 19

da MILLPAR S.A.; o Sr. ROBSON FERREIRA DE PAULA, da Associação Profissional 20

dos Geógrafos do Estado do Paraná – APROGEO; o Sr. JUNIOR DANIELI, da 21

Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Guarapuava – AEAG; e a Sra. SUELI 22

PÉRCIO QUINAIA, da UNICENTRO. Da Secretaria Executiva, estiveram presentes a 23

(41) 3213-4712 | cbhjordao@iat.pr.gov.br

Sra. LUCINEIDE APARECIDA MARANHO e o Sr. GABRIEL CASTRO WOZNIAK DA 24

VEIGA. A Sra. Lucineide agradeceu a presença de todos e informou a Vice-presidente 25

sobre a obtenção do quórum e que a reunião estava sendo gravada e transmitida no 26

YouTube, solicitando também que os representantes mantivessem as câmeras 27

ativadas para validação. 1. ABERTURA: A Sra. Caroline deu as boas-vindas aos 28

presentes e declarou aberta a 1ª Reunião Extraordinária de 2024 do CBH Rio Jordão. 29

A Sra. Lucineide fez algumas orientações para o bom aproveitamento da reunião. A 30

Sra. Caroline agradeceu e realizou a leitura da pauta, sendo esta: 1. Abertura; 2.  Posse 31

de Novos Representantes; 3. Aprovação da Ata da 1ª Reunião Ordinária de 2024; 4. 32

Votação da Proposta de Identidade Visual/Logomarca; 5. Assuntos gerais; 6. 33

Encerramento. 2. POSSE DE NOVOS REPRESENTANTES: A Sra. Caroline retomou 34

as representantes que não tomaram posse na última reunião por encontrarem-se 35

ausentes, e então chamou a Sra. Eliza de Mattos, da Prefeitura Municipal de Candói, 36

substituindo o Sr. George José Rosa; e a Sra. Izakiele Soares, da COAMIG Industrial 37

Cooperativa, substituindo o Sr. Elton Lange. A Sra. Caroline em sua condição como 38

Vice-Presidente, deu a posse apenas à Sra. ELIZA DE MATTOS, da Prefeitura 39

Municipal de Candói após problemas técnicos na conexão da representante, também 40

tendo em vista que a Sra. Izakiele esteve ausente. A Sra. Caroline reforçou as boas-41

vindas à nova representante. 3. APROVAÇÃO DA ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA 42

DE 2024: De acordo com o regimento, a Ata da 1ª Reunião Ordinária de 2024 realizada 43

no dia 21 de maio de 2024 foi disponibilizada junto à convocação da atual reunião, em 44

seguida, a Sra. Caroline abriu a palavra ao comitê para manifestações quanto à 45

mesma. Sem manifestações, a Sra. Caroline colocou a Ata em votação, sendo 46

aprovada por unanimidade. 4. VOTAÇÃO DA PROPOSTA DE IDENTIDADE 47

VISUAL/LOGOMARCA: A Sra. Caroline anunciou que uma nova proposta de 48

logomarca seria apresentada pela Secretaria Executiva, seguindo as sugestões do 49

comitê na reunião anterior. O Sr. Gabriel projetou em tela a nova logomarca, e a Sra. 50

Lucineide apresentou-a. A logomarca proposta anteriormente para o comitê envolveu 51

na representação das Araucárias e na Ponte do Rio Jordão, utilizando-se de 3 52

tonalidades gradientes sendo elas (em HTML HEX) #EC662B / #EABF2A, #178E9F / 53

65BFB3, e #C6D372 / #1E9893. As sugestões do comitê foram então para a inclusão 54

do elemento água, e a retirada da representação da ponte do Rio Jordão para um 55

(41) 3213-4712 | cbhjordao@iat.pr.gov.br

elemento da fauna, sendo então o Lobo Guará o animal escolhido pelo comitê na 56

reunião anterior. A nova proposta de logomarca inclui o elemento da água na 57

representação do Rio Jordão ao lado de uma representação do Lobo Guará, com um 58

elemento representando a árvore Araucária ao fundo, mantendo os tons gradientes. A 59

Sra. Caroline elogiou e parabenizou a logomarca e a artista, preferindo a nova versão 60

sobre a proposta anterior, e em seguida abriu a palavra para manifestações do comitê. 61

A Sra. Sueli também elogiou a nova proposta, chamando-a de elegante. O Sr. Willerson 62

Raphael também expressou apoio. O Sr. Emerson se manifestou pelo chat também 63

elogiando a proposta. O Sr. Carlos disse ter gostado da logomarca. A Sra. Caroline 64

colocou a nova proposta de logomarca em votação. Sem manifestações contrárias, a 65

nova identidade visual do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Jordão foi aprovada 66

com unanimidade. 5. ASSUNTOS GERAIS: A Sra. Lucineide pediu para os 67

representantes do comitê a preencherem a enquete enviada ao comitê, com o intuito 68

de providenciar sugestões de localização na bacia hidrográfica do Rio Jordão a serem 69

fotografadas por um profissional do Estado. As fotografias serão parte de um banco de 70

imagens do Instituto Água e Terra para utilização em documentos e notas de imprensa, 71

como exemplo. A Sra. Caroline reforçou o pedido ao comitê. 6. ENCERRAMENTO: 72

Nada mais havendo para deliberar, deu-se por encerrada a 1ª Reunião Extraordinária 73

de 2024 do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Jordão, da qual se lavrou a presente 74

Ata. 75

CAROLINE KOZAK

Vice-Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Jordão

(41) 3213-4712 | cbhjordao@iat.pr.gov.br

DANIELLE TEIXEIRA TORTATO
Instituto Água e Terra

MAURO BATISTELLI
Instituto Água e Terra

GABRIEL DE MENEZES TREVISAN
Município de Guarapuava

WILLERSON RAPHAEL GIACOMITTI
GAVINO

Município de Pinhão

ELIZA DE MATTOS
Município de Candói

CARLOS PELEK
Companhia de Saneamento do Paraná

FELIPE MARIOTTO CORRÊA
Curucaca Geradora

DOUGLAS MAZEIKA PAULEK
COPEL Geração e Transmissão S.A.

MARCO ANTÔNIO TREVISAN
Santa Maria Papel e Celulose

ROBSON FERREIRA DE PAULA
APROGEO-PR

SUELI PÉRCIO QUINAIA
UNICENTRO

JESSICA LEONARDI CARVALHO
Instituto Água e Terra

JAIRO MACEDO
Instituto de Desenvolvimento Rural do

Paraná

TIAGO FERREIRA
SEMAG - Guarapuava

EDER LOPES
Município de Inácio Martins

JOÃO MATHIAS GUIMARÃES DANGUY

Município de Reserva do Iguaçu

LUCIANO RODRIGUES PENIDO

Companhia de Saneamento do Paraná

EMERSON LUÍS ALBERTI
ELEJOR

MÁRIO CESAR STERZA
Santa Maria Papel e Celulose

VALÉRIA CRISTINA P ANTEZANA
Millpar S.A.

JUNIOR DANIELI
A.E.A.G.

		2024-11-26T11:54:23-0300